
 

 

 
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA 

Provincia di Brescia 
 

 
 
Settore Segreteria Generale 
 
Proposta n. 26 / 2025 
 
 
 

DECRETO SINDACALE N. 25 del 26/08/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
 
AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI UN'ESERCITAZIONE DI ACQUATICITA' 
CON L’ UTILIZZO DI EQUIPAGGIAMENTO DI SOPRAVVIVENZA, FINALIZZATA AL 
MANTENIMENTO DELLA QUALIFICA DI ACQUATICITÀ A FAVORE DEL PERSONALE 
NAVIGANTE, NONCHE' ALLA VERIFICA FUNZIONALE DEL MATERIALE DI 
SOPRAVVIVENZA MARITTIMA IN DOTAZIONE, ORGANIZZATA DAL 6° STORMO DELL' 
AERONAUTICA MILITARE, IL GIORNO 3 SETTEMBRE 2025, DALLE ORE 8.00 ALLE 
ORE 16.00, NELLO SPAZIO ACQUEO ANTISTANTE L'IDROSCALO DI DESENZANO DEL 
GARDA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 25 DEL 26/08/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da GUIDO MALINVERNO.



 

 

IL SINDACO 
 

  
VISTI 
- il Regolamento approvato con R.D. 1° dicembre 1895, n. 726 “Approvazione del 
regolamento per la vigilanza e per le concessioni delle spiagge dei laghi pubblici e delle 
relative pertinenze”; 
  - il Codice della Navigazione approvato con R.D. 30 marzo 1942, n. 327; 
  - il Regolamento per la navigazione interna approvato con D.P.R. 28 giugno 1949, n.         
631; 
  - il D.P.R. 14 gennaio 1972, n. 5, relativo al trasferimento alle Regioni di funzioni in materia 
di navigazione; 
- il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, relativo a delega alle Regioni in materia di demanio sulle 
acque interne destinato ad uso turistico ricreativo; 
- L’O.P.G.R. del 03/07/1997 n. 58600 riguardante la disciplina della navigazione nelle acque 
interne lombarde; 
 - il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato, alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo primo della Legge 15 marzo 
1997, n. 59” con particolare riferimento agli articoli 7, 86 e 89; 
 - la D.G.R. del 22/12/1999 n. 6/47317 di approvazione delle direttive sperimentali per 
l’esercizio della delega di funzioni amministrative attribuite alle Provincie ed ai Comuni in 
materia di navigazione e demanio delle acque interne; 
 - il D.P.C.M. 12 ottobre 2000 “individuazione dei beni e delle risorse umane, strumentali ed 
organizzative da trasferire alle Regioni ed agli Enti Locali per l’esercizio delle funzioni e dei 
compiti amministrativi in materia di demanio idrico”, che delegano alle Regioni tutte le 
competenze di gestione del demanio lacuale extraportuale quale che sia l’uso al quale esso 
è destinato; 
- la D.G.R. n. 7967 del 6 agosto 2008 di approvazione delle direttive per l’esercizio della 
delega di funzioni amministrative attribuite ai Comuni e alle loro Gestioni Associate in 
materia di demanio della navigazione interna; 
- la nota in data 18/1/2021 dell’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro, avente ad oggetto : 
«Autorizzazione manifestazioni nautiche – indicazioni operative»; 
   
VISTA la nota, pervenuta in data 11/8/2025 e registrata al protocollo generale al n. 49192, 
con la quale il Comandante del 6° Stormo dell’Aeronautica Militare ha richiesto l’interdizione 
dello spazio acqueo antistante l’idroscalo di Desenzano del Garda nella giornata di 
mercoledì 3 settembre 2025, dalle ore 8.00 alle ore 16.00, onde consentire lo svolgimento 
di un’esercitazione di acquaticità per l’utilizzo di equipaggiamento di sopravvivenza ed il 
mantenimento della qualifica di acquaticità a favore del personale navigante; 
 
RILEVATO, in particolare, che l’evento si svolgerà nello spazio acqueo individuato nella 
planimetria allegata al presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che, relativamente all’istanza pervenuta in data 11/8/2025 e registrata al 
protocollo generale al n. 49192, il Comune di Desenzano del Garda, ai sensi di quanto 
previsto dalla D.G.R. n. 6/47317 del 22/12/1999, ha provveduto ad inoltrare richiesta di 
parere al gestore del servizio pubblico di navigazione di linea; 
 
RICHIAMATO il parere di merito favorevole ricevuto dal Gestore del servizio pubblico di 
navigazione di linea pervenuto in data 25/8/2025, e registrato al protocollo generale al n. 
51520, nel quale il Gestore prescrive che: 
- l’evento non dovrà recare intralcio alle rotte delle navi in servizio pubblico di linea in 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 25 DEL 26/08/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da GUIDO MALINVERNO.



 

 

prossimità dello scalo di Desenzano del Garda; 
- l’Ente organizzatore dovrà avvisare i partecipanti all’evento del transito delle corse di linea, 
al fine di garantire l’incolumità degli stessi e assicurare il regolare svolgimento del servizio 
di trasporto pubblico, nonché allertare gli stessi circa il normale moto ondoso generato dal 
transito delle navi del gestore del servizio pubblico di linea, l’orario del quale è consultabile 
dal sito www.navigazionelaghi.it; 
  
VISTO il parere emesso dal settore Ambiente della Provincia di Brescia in data 23/12/2003 
nel quale viene riportata la seguente prescrizione: “…per quanto riguarda le gare o le 
manifestazioni nautiche affini, può essere adottata una prescrizione generale con la 
distanza minima di 100 metri dalla fascia di vegetazione di  ripa più vicina anche ai fini 
della salvaguardia della fauna nidificante e della fauna ittica nella fase di fregola e/o di 
ovideposizione…”; 
 
VISTO il parere emesso dal settore Caccia e Pesca della Provincia di Brescia in data 
01/04/2004 (prot. 102/25112A) nel quale viene riportata la seguente prescrizione: 
“…mantenimento di una distanza minima di 100 m dai canneti a protezione degli stessi e 
delle specie animali presenti…”; 
 
PRESO ATTO che, relativamente alla richiesta pervenuta dal 6° Stormo sopracitata,  il 
Comune di Desenzano del Garda, ha provveduto ad inoltrare richiesta di disponibilità spazio 
acque all’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro; 
 
VERIFICATO che la manifestazione oggetto di richiesta non contrasta con altri eventi 
precedentemente autorizzati nella medesima data e nello stesso spazio acqueo, come 
comunicato dall’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro con nota pervenuta in data 22/8/2025 
e registrata al protocollo generale al n. 51234 e, pertanto, non sussiste sovrapposizione 
spazio temporale fra più manifestazioni nautiche; al riguardo, l’Autorità di Bacino Laghi 
Garda e Idro precisa che l’Ente autorizzante dovrà indicare specifiche disposizioni 
finalizzate a garantire la sicurezza della navigazione in merito: 
- alla definizione delle zone destinate agli eventuali spettatori; 
- ai divieti di elioterapia, balneazione e attività subacquee negli specchi d’acqua adiacenti 
l’area oggetto dell’esercitazione; 
- ai divieti di sosta su pontili, chiatte ed unità di navigazione presenti in riva; 
- all’interdizione d’accesso alle zone nelle quali possono maggiormente prefigurarsi 
situazioni di pericolo; 
- all’identificazione delle zone in cui deve essere prescritta la sospensione o la cauta 
navigazione; 
- all’obbligo di posizionare idonei cartelli nei quali siano indicate le prescrizioni prima indicate; 
 
VISTA l’Ordinanza Dirigenziale n. 260 del 25/8/2025, con la quale il Comandante del Corpo 
di Polizia Locale ha disposto la chiusura della passeggiata a lago antistante l’Idroscalo di 
Desenzano del Garda il giorno 3 settembre 2025, dalle ore 8.00 alle ore 16.00 e comunque 
fino a cessate esigenze; 
 
CONSIDERATO quindi di poter procedere al rilascio dell’autorizzazione richiesta, con 
l’emanazione di un avviso di sospensione/cauta navigazione, rivolto alle imbarcazioni da 
diporto e da soccorso, al fine di garantire la sicurezza dei naviganti e di consentire eventuali 
interventi in caso di necessità di soccorso, nonché il divieto di elioterapia, balneazione ed 
attività subacquee nell’area interessata dall’esercitazione; 
 
CONSIDERATO che la presente autorizzazione può essere revocata in qualsiasi momento 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 25 DEL 26/08/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da GUIDO MALINVERNO.



 

 

per motivi di pubblica utilità o per cause di forza maggiore; 
 
     D E C R E T A 
 
    1. di autorizzare il Comandante del 6° Stormo dell’Aeronautica Militare a svolgere 
un’esercitazione di acquaticità per l’utilizzo di equipaggiamento di sopravvivenza ed il 
mantenimento della qualifica di acquaticità a favore del personale navigante, il giorno 
3/9/2025, dalle ore 8.00 alle ore 16.00, nello spazio acqueo antistante l’Idroscalo di 
Desenzano del Garda, come meglio indicato nella planimetria allegata al presente Decreto; 
 
 
    2. di subordinare lo svolgimento dell’evento al rispetto delle seguenti prescrizioni: 
- l’area interessata dall’esercitazione non dovrà interferire con le rotte delle navi della 
navigazione di linea; 
- rispetto della distanza minima di 100 metri dalla fascia di vegetazione di ripa più vicina ai 
fini della salvaguardia della fauna nidificante e della fauna ittica nella fase di fregola e/o di 
ovideposizione; 
- rispetto distanza minima di 100 metri dai canneti, a protezione degli stessi e delle specie 
animali presenti; 
- dovrà essere prestata la massima attenzione durante le operazioni in programma nello 
specchio acqueo interessato; 
- dovrà essere assicurato idoneo servizio di assistenza in loco, al fine di prevenire incidenti 
nel corso delle operazioni; 
- dovrà essere effettuata la massima attenzione affinché tutti i piloti delle imbarcazioni che 
navigheranno in prossimità dello specchio d’acqua interessato dall’evento si attengano, ai 
fini della sicurezza, ad una cauta navigazione, evitando l’attraversamento dell’area indicata 
nella planimetria allegata; 
- al termine dell’esercitazione, dovrà essere rimosso tutto il materiale utilizzato, comprese 
le boe complete delle cime di ormeggio e delle corde utilizzate per il loro posizionamento; 
- dovrà essere informata tempestivamente ogni altra Autorità o Ente interessato per i 
provvedimenti di rispettiva competenza; 
 
    3. che, in relazione a possibili problemi di sicurezza, l’Ente organizzatore dell’evento 
dovrà provvedere in merito a quanto di seguito indicato: 
 -  alla definizione delle zone destinate agli eventuali spettatori; 
 - vietare elioterapia, balneazione e attività subacquee negli specchi d’acqua adiacenti          
l’area oggetto dell’esercitazione; 
  -  vietare la sosta su pontili, chiatte ed unità di navigazione presenti in riva; 
  - vietare l’accesso alle zone nelle quali possono maggiormente prefigurarsi situazioni di 
pericolo; 
  - posizionare idonei cartelli nei quali siano indicate le prescrizioni prima indicate. 
 
    4. che gli elaborati destinati ad accompagnare le copie del presente Decreto sono i 
seguenti:        
- planimetria con l’indicazione dell’area oggetto di autorizzazione, la quale dovrà essere 
delimitata con idonea segnalazione costituita possibilmente da boe retro  riflettenti, visibili 
per tutto il giro d’orizzonte, se lasciate in loco durante la notte; 
- avviso di sospensione/cauta navigazione, nonché il divieto di balneazione, elioterapia e di 
attività subacquee, il quale dovrà essere stampato in un numero congruo di copie al fine 
dell’affissione in prossimità di scali, approdi, lidi balneari e presso l’Albo Pretorio on line  del 
Comune di Desenzano del Garda; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 25 DEL 26/08/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da GUIDO MALINVERNO.



 

 

    5. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Enti interessati all’evento, al fine 
della predisposizione degli eventuali adempimenti di competenza; 
 
    6. di dare atto infine che: 
- sono escluse dalla sospensione della navigazione le unità di navigazione adibite al servizio 
di soccorso e vigilanza; 
 
- l’autorizzazione è subordinata al rispetto di tutte le prescrizioni tecniche e alle altre misure 
di sicurezza stabilite in sede di ricognizione dello specchio  d’acqua interessato dall’evento 
da parte dell’Ente organizzatore, nonché alle norme vigenti in materia di navigazione interna; 
 
- gli Enti a cui il presente Decreto è diretto per conoscenza, nonché gli ufficiali e agenti di 
polizia giudiziaria e gli agenti di polizia locale del Comune di Desenzano del Garda, devono 
intervenire per quanto di competenza, circa la vigilanza in riferimento all’applicazione delle 
prescrizioni del provvedimento; 
 
- l’efficacia del presente Decreto è subordinata al rispetto e all’osservanza delle direttive 
regionali in materia di sicurezza della navigazione allegato “B” della D.G.R. n. 6/47317 del 
22.12.1999; 
 
- l’Ente autorizzante è sollevato da ogni responsabilità derivante da eventuali incidenti a 
persone o cose che dovessero verificarsi in conseguenza della manifestazione; 
 
- il presente Decreto, fatti salvi eventuali diritti di terzi, è rilasciato esclusivamente ai sensi 
di quanto disposto dalla D.G.R. n. 6/47317 del 22/12/1999 e non costituisce presunzione di 
legittimità del progetto sotto ogni diverso aspetto. Ogni eventuale modifica a quanto 
autorizzato con il presente provvedimento dovrà essere oggetto di nuova richiesta e 
pertanto nuovamente autorizzata; 
 
- di ogni danno verso terzi sarà ritenuto responsabile il titolare del presente provvedimento 
autorizzativo, che dovrà osservare tutte le leggi vigenti in materia; 
 
- il presente Decreto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 comma 1 della L. 07/08/1990 n. 
241, determina la conclusione del procedimento amministrativo intrapreso; 
 
- ai sensi dell'art. 3, u.c. della Legge n. 241 del 07/08/1990, contro il presente Decreto potrà 
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
(sessanta) giorni dalla data di piena conoscenza dello stesso, o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data, salvi i diversi 
termini previsti dalla Legge. 
 
7. che il presente Decreto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line, notificato a: 
 
Comandante 6° Stormo Aeronautica Militare 
Col. Pil. Gianmarco Di Loreto 
aerostormo6@postacert.difesa.it 
 
 
nonché trasmesso a: 
 
Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro 
protocollo@pec.consorziogardaidro.it 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 25 DEL 26/08/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da GUIDO MALINVERNO.

mailto:aerostormo6@postacert.difesa.it
mailto:protocollo@pec.consorziogardaidro.it


 

 

 
Navigazione Lago di Garda; 
navigarda@pec.navigazionelaghi.it 
 
S.E. il Prefetto di Brescia 
dott. Andrea Polichetti 
protocollo.prefbs@pec.interno.it 
 
S.E. il Questore di Brescia 
dott. Paolo Sartori 
dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it 
 
Dirigente Commissariato P.S. di Desenzano del Garda 
V.Q.A. dott.ssa Daniela Braida 
dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it 
 
Polizia di Stato – Squadra Nautica Peschiera del Garda 
dipps194.00F0@pecps.poliziadistato.it 
  
Comandante Compagnia Carabinieri di Desenzano del Garda 
Cap. Matteo Corsini 
tbs28218@pec.carabinieri.it 
 
Comandante Compagnia Guardia di Finanza di Desenzano del Garda 
Cap. Claudio Tedesco 
bs1370000p@pec.gdf.it 
 
Comandante Sez. Operativa Navale di Salò 
Guardia di Finanza 
Lgt. (c.s.) Roberto Di Luigi 
bs1290000p@pec.gdf.it 
 
Comandante del 1°Nucleo MM.NN. 
Guardia Costiera Lago di Garda – Salò 
C.C. (CP) Massimiliano Quinto 
cp-lagodigarda@pec.mit.gov.it 
 
Comandante Provinciale VV.F. Brescia 
ing. Luigi Antonio Pio Diaferio 
com.brescia@cert.vigilfuoco.it 
 
Polizia Provinciale di Brescia 
polizia.provinciale@pec.provincia.brescia.it 
 
Comandante del Corpo di Polizia Locale 
dott. Marco Matteo Mensi 
marcomatteo.mensi@comune.desenzano.brescia.it 
 
Area Servizi al Territorio – Settore Opere e Lavori Pubblici; 
Area Servizi al Territorio – Settore Ecologia ed Ambiente; 
Area Servizi Amministrativi – Settore Segreteria Generale e Servizi di Comunicazione 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 25 DEL 26/08/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da GUIDO MALINVERNO.

mailto:navigarda@pec.navigazionelaghi.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps194.00F0@pecps.poliziadistato.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:bs1370000p@pec.gdf.it
mailto:bs1290000p@pec.gdf.it
mailto:cp-lagodigarda@pec.mit.gov.it
mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it
mailto:polizia.provinciale@pec.provincia.brescia.it
mailto:marcomatteo.mensi@comune.desenzano.brescia.it


 

 

 
 IL SINDACO   
 Guido Malinverno   
 Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 25 DEL 26/08/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da GUIDO MALINVERNO.



 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 25 DEL 26/08/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
.



A V V I S O
Al fine di consentire lo svolgimento di un’esercitazione di acquaticità 
per  l’utilizzo  di  equipaggiamento  di  sopravvivenza  ed  il 
mantenimento  della  qualifica  a  favore  del  personale  navigante, 
prevista il  giorno 3 settembre 2025 dalle ore 8:00 alle ore  16:00 
nello  specchio  acqueo  antistante  l’Idroscalo  di  Desenzano  del 
Garda,

SI DISPONE
-  LA SOSPENSIONE DELLA 

NAVIGAZIONE;
- IL DIVIETO DI BALNEAZIONE
- IL DIVIETO DI ELIOTERAPIA
- IL DIVIETO DI SVOLGIMENTO DI     

ATTIVITA’ SUBACQUEE,

negli spazi indicati nella planimetria allegata. 

Le unità di navigazione adibite al servizio di soccorso e vigilanza ed 
il  personale a bordo devono comunque attenersi  ad un’attenta e 
cauta navigazione.

L’evento  è  organizzato  dal  6°  Stormo  dell’Aeronautica  Militare  –  via 
Castendolo 85 – 25016 Ghedi (BS). Referente:  Cap. Daniele Sciola. Contatti: 
0309042120; daniele.sciola@aeronautica.difesa.it

Desenzano del Garda,  26 agosto 2025.

IL SINDACO
Guido Malinverno

*Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. ed ii.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 25 DEL 26/08/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da GUIDO MALINVERNO.

mailto:daniele.sciola@aeronautica.difesa.it

